拱政发〔2023〕57号

杭州市拱墅区人民政府

关于公布第一批一般湿地名录的通知

各街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

为大力推进生态文明建设，切实加强拱墅区湿地资源保护，根据《中华人民共和国湿地保护法》《浙江省湿地保护条例》和《杭州市湿地保护条例》等有关规定，确定我区京杭大运河（拱墅段）等20处湿地纳入拱墅区第一批一般湿地名录，现予公布。

拱墅区创建国际湿地城市工作领导小组各成员单位及各街道应按照相关要求，切实加强组织领导，落实一般湿地保护监管责任，进一步加强湿地保护工作，科学处理好湿地保护和资源合理利用关系，充分发挥湿地生态服务功能，推进我区生态文明建设。
附件：拱墅区第一批一般湿地名录信息表

杭州市拱墅区人民政府

                           2023年10月25日
附件
拱墅区第一批一般湿地名录信息表
	序号
	行政区域
	湿地名称
	湿地类型
	分布范围
	湿地面积
（公顷）
	主要保护

对象
	湿地分级

	1
	朝晖街道、天水街道、长庆街道、潮鸣街道、文晖街道、上塘街道、祥符街道、康桥街道、米市巷街道、湖墅街道、小河街道、拱宸桥街道
	京杭大运河
（拱墅段）
	人工湿地
	北起区界，南至环北公园， 西至河岸，东至天仙庙路
	111.21
	湿地生态系统及野生动植物
	县级湿地

	2
	上塘街道、文晖街道、石桥街道、大关街道、半山街道、东新街道、朝晖街道
	上塘河
	河流湿地
	东北邻丁桥路与丹青街交叉口，南至京杭运河，西邻大关苑东路，以河岸为边界
	49.53
	湿地生态系统及野生动植物
	县级湿地

	3
	祥符街道、和睦街道、小河街道、拱宸桥街道
	西塘河
	河流湿地
	西北起通运街与莫干山路交叉口，东南至京杭运河，以河岸为边界
	18.58
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	4
	祥符街道、小河街道
	余杭塘河
	河流湿地
	北起京杭运河，南至河岸， 西邻区界，东至湖墅南路
	10.27
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	5
	潮鸣街道
	贴沙河
	河流湿地
	北起艮山西路，南至庆春东路，西邻环城东路，东至林带
	9.10
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	6
	上塘街道、湖墅街道、拱宸桥街道、大关街道
	红建河
	河流湿地
	北邻石祥路，南邻霞湾巷，以河岸为边界
	7.45
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	7
	文晖街道、石桥街道
	备塘河
	河流湿地
	北至区界，南接上塘河，以河岸为边界
	6.16
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	8
	祥符街道
	婴儿港
	河流湿地
	北邻华东师范大学附属杭州学校，东南至余杭塘河，西至丰潭路，以河岸为边界
	5.57
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	序 号
	行政区域

	湿地名称
	湿地类型
	分布范围
	湿地面积
（公顷）
	主要保护  对象
	湿地分级

	9
	米市巷街道、上塘街道
	德胜河
	河流湿地
	北起德胜快速路，南至朝晖酒店，西至京杭运河，东至上塘河
	5.41
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	10
	长庆街道、潮鸣街道
	东河
	河流湿地
	北起环城北路，南至区界， 东西至河岸
	4.54
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	11
	米市巷街道、武林街道
	古新河
	人工湿地
	北邻夹城巷，南至省财政厅，东西至河岸
	4.12
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	12
	祥符街道
	三墩港
	河流湿地
	东北至西塘河，西南至永兴河，以河岸为边界
	3.83
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	13
	祥符街道
	阮家桥港
	河流湿地
	东至婴儿港，西至区界，南北至河岸
	3.41
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	14
	上塘街道、拱宸桥街道
	瓦窑头港
	河流湿地
	西起京杭运河，东至红建河，南北至河岸
	2.34
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	15
	祥符街道
	花园桥港
	河流湿地
	北至墩祥街，南至三墩港， 东西至河岸
	2.21
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	16
	祥符街道
	后横港
	河流湿地
	西起十字港河，东至京杭运河，南北至河岸
	2.02
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	17
	祥符街道
	北庄河
	河流湿地
	北起花园岗街，南至婴儿 港，西至丰潭路，东至河岸
	1.81
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	18
	半山街道
	虎山水库
	人工湿地
	北至牧歌路，南至依山路， 西至虎山路，东至虎山公园
	3.10
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	19
	东新街道
	杭州城北体育公园水塘
	人工湿地
	西邻绍兴路，东至公园游泳馆，北至林带，南至公园路
	2.89
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

	20
	祥符街道
	拱墅亚运公园湖
	人工湿地
	西邻丰潭路，东邻北庄河， 南北至公园路
	1.43
	湿地生态系统及野生动植物
	其他湿地

抄送：区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，

各市级延伸机构。

杭州市拱墅区人民政府办公室            2023年10月25日印发

— 18 —